



Borgerforslag - støtterblanket

Du kan bruge denne blanket til at støtte et borgerforslag, hvis du ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Der er ingen forpligtelser forbundet med at være støtter af et forslag.

Dine personoplysninger bliver ikke offentliggjort, når du er støtter af forslaget. Vi henviser i øvrigt til politikken for, hvordan vi behandler personoplysninger, på borgerforslag.dk. Du kan se et uddrag af persondatapolitikken med de relevante afsnit for støttere nedenfor.

Sådan støtter du ikkedigitalt et borgerforslag

1. Når du har udfyldt blanketten og underskrevet den, skal du sende den som fysisk post til Folketinget, Christiansborg, 1240 København K, att.: Borgerforslag.
2. Når Folketingets Administration har modtaget blanketten, kontrollerer administrationen ved at slå op i Det Centrale Personregister (CPR), at du har stemmeret til folketingsvalg. Herefter registrerer vi din støtte i systemet, og du modtager en bekræftelse pr. brev eller e-mail på, at din støtte er registreret.

Titel

Behandlingsgaranti til senfølgeramte efter seksuelle overgreb i barndommen

Id: FT-21645

Forslag

Beslutningsforslag til fremsættelse i Folketinget:

"Folketinget pålægger regeringen at fremsætte lovforslag om behandlingsgaranti til senfølgeramte efter seksuelle overgreb i barndommen, således at de ramte sikres samme korte ventetider til behandling som patienter med andre invaliderende, eskalerende og livstruende lidelser."

Bemærkninger til forslaget

PROBLEMET

Seksuelle overgreb i barndommen er et overset og tabubelagt folkesundhedsproblem ("Seksuelle overgreb som Danmarks største folkesundhedsmæssige problem", Syddansk Universitet, sdu.dk, 21. august 2022).

Mange som har oplevet seksuelle overgreb i barndommen, fortæller det aldrig eller venter mange år før de fortæller det til nogen. Et norsk forskningsprojekt har fundet at der i gennemsnit går 17 år før et menneske fortæller om et seksuelt overgreb i barndommen ("Langvarig taushed om seksuelle overgreb", Psykologtidsskriftet.no, 2016).

60-80 % af børn som har været udsat for seksuelle overgreb, lever med behandlingskrævende senfølger, ifølge Socialstyrelsen ("Senfølger efter seksuelle overgreb. En håndbog til kommunale fagpersoner", 2023).

Men der er flere års ventetid for at komme i specialiseret behandling, fx hos Center for Seksuelt Misbrugte (CSM) og på tværs af de nationale centre i landet ("Seksuelt misbrugte venter på hjælp i op til tre år: 'Følelsesmæssigt er de tilbage i helvede' ", dr.dk, 5. september 2023).

De lange ventetider kan have alvorlige konsekvenser for de rantes sundhedstilstand. Senfølgerne hænger, fx med flashbacks dag og nat hvor de seksuelle overgreb genudspiller sig. ("Analyse af senfølgeområdet.



FT-21645 - Behandlingsgaranti til senfølgeramte efter seksuelle overgreb i barndommen

Afrapportering", Pricewaterhouse Coopers & Videncenter for Psykotraumatologi, 2019).

Ventetiden er et psykologisk og nogle gange også fysisk helvede. Ventetiden retraumatiserer og kan forværre psykiske problemer, isolere de ramte og, når det er værst, føre til selvmordstanker.

Senfølgeramte som har råd til det, og som typisk også skal passe voksne roller som forældre, medarbejdere og skatteydere, ender undertiden med at betale sig til privat hjælp. Men langt fra alle kan det. Nogle fra falder fra i venteperioden; ikke fordi de pludselig har fået det bedre, men fordi det føles ubærligt at vente så længe. I stedet ender de i misbrug og/eller ryger ind og ud af fx psykiatrisk behandling. Nogle går helt tabt ("Flere års ventetid på behandling ødelægger seksuelt misbrugte", fyens.dk, 24. september 2018).

PROBLEMET ER GAMMELKENDT, MEN INTET ER SKET

De lange ventelister har været problematiseret i årevis. Pricewaterhouse Coopers og Videncenter for Psykotraumatologi konstaterede i deres 2019-rapport at ventetiden var 1,5 år. Rapporten anbefalede at der blev taget politisk ansvar for at løfte området, både økonomisk og organisatorisk. Mange kommuner havde ikke tilbud eller planer for borgere med senfølger.

Men siden er ventetiderne kun steget. Tidligere social- og boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil erklærede i 2023 at hun havde en ambition om at sætte ventelisterne "gevaldigt" ned (dr.dk, 5. september 2023). Et enigt folketing afsatte i alt 67 millioner kroner. De første 25 millioner blev udbetalt i 2023-2024. De næste 8 millioner som er afsat til 2025, er endnu ikke udbetalt, og behandlingstilbud som blev sat i gang i 2023-2024, lukkes ned ("Millioner til seksuelt misbrugte samler støv på konto: - Vi bliver svigtet igen som voksne", tv2fyn.dk, 24. august 2025).

Regeringens psykiatriplan (april 2025) anerkender at der skal fokus på de lange ventelister i psykiatrien. Det er godt. Men når det handler om ofrene for en af de mest afskyelige menneskeødelæggende forbrydelser, er der ikke samme politiske vilje.

ARGUMENTER FOR BEHANDLINGSGARANTI

Senfølgeramte efter seksuelle overgreb i barndommen må sikres adgang til specialiseret behandling inden for rimelig tid. Der er brug for flere behandlere, bedre udbredelse af tilbud og en tydelig national strategi så alle regioner og kommuner tager ansvar.

De stærke argumenter for at give behandlingsgarantien, er:

- Samfundsøkonomisk: Jo længere senfølgerne får lov at være ubehandlede, jo dyrere bliver det for samfundet i sygedage, langtidssygemeldinger, fuldstændig uarbejdsdygtighed og belastning af det øvrige sundhedsvæsen med et væld af psykiske og fysiske lidelser hos stadig flere mennesker.
- Etisk: Hvad siger det om et samfunds menneskesyn når de der har gennemlevet den mest grænseoverskridende og ødelæggende forbrydelse, ikke får hjælp?

Senfølgeramte bør ikke fortsat efterlades bagerst i køen.

Forslag stillet af

Martin Ditlev Einfeldt
Danmark København

Kontaktoplysninger

martin.einfeldt@gmail.com
61708042

Medstillere

Kontaktoplysninger



FT-21645 - Behandlingsgaranti til senfølgeramte efter seksuelle overgreb i barndommen

Helle Cleo Borrowman
København

hb@landsforeningen-spor.dk

Camille Somaya Darre
Odense

camille@ifso.dk
26821917

Maria Pedersen
København

mariabryggen@gmail.com
26235061

Sarah Louise Vangsgaard Winge
Adressebeskyttelse

sarah.v.winge@gmail.com



Støtteerklæring

For borgere der ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Jeg ønsker at være støtter for det borgerforslag, der fremgår af denne blanket.

Fulde navn (skal udfyldes)

Adresse (skal udfyldes)

Postnummer (skal udfyldes)

By (skal udfyldes)

Cpr-nummer (skal udfyldes)

E-mail (hvis du ønsker en kvittering for registreringen af din støtte pr. e-mail)

Dato

Underskrift

Med min underskrift bekræfter jeg, at jeg har læst forslaget, og at jeg har læst og accepteret samtykkeerklæringen nedenfor.

Erklæring om samtykke for støttere

Jeg har læst og er indforstået med Politikken for behandling af personoplysninger i ordningen om borgerforslag. Du kan læse et uddrag af politikken på følgende side.

Jeg er indforstået med

- at personoplysninger om mig behandles som beskrevet, når jeg benytter ordningen,
- at jeg som støtter af et borgerforslag ikke kan trække min støtte tilbage, når jeg har givet den, og
- at jeg kun kan støtte det samme borgerforslag én gang.



Sådan behandler vi dine personoplysninger på borgerforslag.dk

Når du anvender hjemmesiden borgerforslag.dk som hovedstiller af et borgerforslag, medstiller af et borgerforslag eller støtter af et borgerforslag, behandler vi nogle oplysninger om dig. Dette er nærmere beskrevet i det følgende.

Derfor behandler vi dine personoplysninger

Vores formål med at behandle dine personoplysninger på borgerforslag.dk er at varetage de opgaver, der følger af:

- Lov nr. 1672 af 26. december 2017 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i Folketinget. Loven er ændret ved lov nr. af 698 af 24. maj 2022.
- Bekendtgørelse nr. 843 af 8. juni 2022 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i Folketinget.

De oplysninger, vi indsamler i forbindelse med borgerforslagsordningen, bruger vi ikke til andre formål, og vi videregiver dem ikke til andre.

Særligt for ikkedigitale borgere

Borgere, som ikke benytter den digitale løsning på borgerforslag.dk, og som vi herefter kalder ikkedigitale borgere, kan i stedet benytte en papirbaseret løsning. De kan tilkendegive, at de ønsker at være hovedstiller, medstiller eller støtter af et borgerforslag, ved at indsende en blanket med de relevante oplysninger til Folketingets Administration med fysisk post.

Når vi modtager en blanket fra en ikkedigital borger, undersøger vi ved at slå op i Det Centrale Personregister, om borgeren har stemmeret til folketingsvalg. Det er en betingelse for at benytte borgerforslagsordningen, at man har stemmeret til folketingsvalg, og oplysningerne om stemmeret bruger vi til at sikre, at borgeren opfylder denne betingelse.

Det Centrale Personregister indeholder ikke oplysninger om valgret for personer med fast bopæl på Færøerne. Disse skal derfor afgive en erklæring om, at de har stemmeret til Folketinget. Erklæringen træder i stedet for Folketingets Administrations opslag af, at den pågældende har valgret, ved at slå personen op i Det Centrale Personregister. Hvis de ikke har et cpr-nummer, skal de i stedet oplyse deres færøske p-tal.

Hvis betingelsen om stemmeret er opfyldt, indtaster Folketingets Administration oplysningerne fra blanketten i systemet. Vi behandler de indtastede oplysninger på samme måde som de tilsvarende oplysninger om borgere, der har brugt den digitale løsning.

Læg mærke til, at vi gemmer korrespondance pr. post eller e-mail mellem Folketingets Administration og ikkedigitale borgere i Folketingets Administrations almindelige journal- og sagsbehandlingssystemer. Formålet er navnlig at sikre dokumentation af sagsbehandlingen, f.eks. for at kunne rekonstruere hændelsesforløb, hvis der skulle opstå uenighed mellem Folketingets Administration og borgere om administrationen af ordningen.

De blanketter, vi modtager fysisk, gemmer vi i et afgrænset tidsrum. Vi opbevarer dem bag lås, og de er kun tilgængelige for medarbejdere i Folketingets Administration, som har brug for at få adgang til oplysningerne i blanketterne for at varetage arbejdsopgaver i relation til borgerforslagsordningen.

Sikkerhed og logning i den digitale løsning på borgerforslag.dk

Kommunikation mellem brugerne og systemet foregår via en krypteret og sikker forbindelse.

Systemet er hostet eksternt, og Folketingets Administration har indgået en databehandleraftale, som vi løbende kontrollerer.

Vi opbevarer data, som vi behandler i systemet, på servere, der fysisk befinder sig i EU.



Dataansvarlig myndighed og kontakt

Folketinget er den dataansvarlige myndighed for borgerforslagsordningen.

Du kan kontakte Folketingets Administration med spørgsmål om, hvordan vi i Folketingets Administration behandler personoplysninger i forbindelse med borgerforslagsordningen. Du kan sende en e-mail til os på borgerforslag@ft.dk, eller du kan ringe til os på telefon 3337 5500.

Du kan også sende et brev til os:

Folketinget
Att.: Borgerforslag
Christiansborg
1240 København K

Du kan også kontakte Folketingets Administrations databeskyttelsesrådgiver på e-mail dpo@ft.dk eller på telefon 3337 5500 eller ved at sende et brev att. databeskyttelsesrådgiveren.